ATIVO

DISPONIBILIDADES

INSTRUMENTOS FINANCEIROS
AplicagGes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios

.~ SICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU

SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

(-) Provisdo para Desvalorizagdo de Titulos e Valores Mobiliarios

Relagdes Interfinanceiras
Centralizagdo Financeira

OperacGes de Crédito

Outros Ativos Financeiros

(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO

(-) Operagdes de Crédito

(-) Outras
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depositos a Vista
Depodsitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissdo de Titulos
Relagdes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
Obrigagdes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGACOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS
PATRIMONIO LiQUIDO
CAPITAL SOCIAL
RESERVAS DE SOBRAS
CONTAS DE RESULTADO
RECEITAS
DESPESAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Cleiton Mathias Paulo

Diretor de Riscos

e Compliance

Ouvidoria SICOOB

junho/2024
346.457.016
5.419.189
352.332.593
26.854.238
7.407.931
(140)
92.158.583
92.158.583
221.536.587
4.375.394
(16.274.889)
(14.587.971)
(1.686.919)
38.718
1.523.363
7.714.878
213.083
(4.509.920)
346.457.016

346.457.016
271.219.309
63.669.158
207.550.152
24.020.727
13.925.477
7.996.346
7.996.346
1.960.146
138.758
840.910
408.540
5.497.005
42.611.962
24.869.633
17.742.329
1.858.563
37.376.222
(35.517.659)
346.457.016

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Reclamagdes, elogios e sugestées.
Atendimento nos dias Uteis das 8h as 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagdo - CSC Processos Empresariais

maio/2024
338.690.332
5.960.946
344.797.418
26.044.837
7.360.628
92.760.389
92.760.389
214.238.584
4.392.980
(16.994.221)
(15.135.650)
(1.858.571)
45.164
1.403.147
7.708.414
213.083
(4.443.620)
338.690.332

338.690.332
265.044.008
62.533.110
202.510.898
23.793.067
13.862.933
7.848.698
7.848.698
1.992.585
88.851
881.132
539.910
5.410.751
42.292.200
24.549.872
17.742.329
729.263
31.118.257
(30.388.994)
338.690.332
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DEMONSTRAGAO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)
junho/2024 maio/2024 Variacdo RS Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 4.782.991 4.897.325 (114.333) -2%
Operagdes de Crédito 3.785.856 3.856.930 (71.074) -2%
Ingressos de Depdsitos Intercooperativos 769.371 807.521 (38.150) -5%
Resultado de Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez 208.402 212.674 (4.272) -2%
Resultado de Operagdes com Titulos e Valores Mobilidrios 19.363 20.199 (836) -4%
DISPENDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA (1.938.106) (3.522.427) 1.584.321 -45%
Operacoes de Captacdo no Mercado (1.747.077) (1.849.262) 102.185 -6%
Operagoes de Empréstimos e Repasses (41.636) (40.885) (751) 2%
ProvisGes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito (149.392) (1.632.280) 1.482.887 -91%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 2.844.886 1.374.898 1.469.988 107%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPENDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (1.397.249) (1.382.948) (14.301) 1%
Ingressos e Receitas de Prestacao de Servigos 346.351 348.874 (2.523) -1%
Rendas de Tarifas 215.876 221.840 (5.965) -3%
Dispéndios e Despesas de Pessoal (1.155.631) (1.193.060) 37.429 -3%
Outros Dispéndios e Despesas Administrativas (899.505) (828.221) (71.284) 9%
Dispéndios e Despesas Tributarias (9.253) (10.198) 946 -9%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais 442.593 330.995 111.598 34%
Outros Dispéndios e Despesas Operacionais (337.679) (253.178) (84.501) 33%
PROVISOES 40.222 (702) 40.924 -5827%
ProvisGes/Reversdes para Contingéncias (5.640) - (5.640) -
Provisdes/Reversdes para Garantias Prestadas 45.861 (702) 46.564 -6630%
RESULTADO OPERACIONAL 1.487.858 (8.753) 1.496.611 -17099%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS (13.467) 13.451 (26.918) -200%
Lucros em TransagGes com Valores e Bens - 10.363 (10.363) -100%
Ganhos de Capital 578 4.569 (3.991) -87%
Outras Rendas Ndo Operacionais 80 1.544 (1.464) -95%
(-) Perdas de Capital (14.125) (3.025) (11.100) 367%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACGES 1.474.391 4.698 1.469.693 31281%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL - (3.167) 3.167 -100%
Imposto de Renda Sobre Atos Ndo Cooperados - (1.670) 1.670 -100%
Contribuicdo Social Sobre Atos Ndo Cooperados - (1.497) 1.497 -100%
PARTICIPACOES NAS SOBRAS (345.091) 50.000 (395.091) -790%
SOBRAS OU PERDAS DO MES 1.129.300 51.531 1.077.769 2091%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagao - CSC Processos Empresariais




