



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANÇE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	junho/2024	maio/2024
ATIVO	346.457.016	338.690.332
DISPONIBILIDADES	5.419.189	5.960.946
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	352.332.593	344.797.418
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	26.854.238	26.044.837
Títulos e Valores Mobiliários	7.407.931	7.360.628
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(140)	-
Relações Interfinanceiras	92.158.583	92.760.389
Centralização Financeira	92.158.583	92.760.389
Operações de Crédito	221.536.587	214.238.584
Outros Ativos Financeiros	4.375.394	4.392.980
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(16.274.889)	(16.994.221)
(-) Operações de Crédito	(14.587.971)	(15.135.650)
(-) Outras	(1.686.919)	(1.858.571)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	38.718	45.164
OUTROS ATIVOS	1.523.363	1.403.147
IMOBILIZADO DE USO	7.714.878	7.708.414
INTANGÍVEL	213.083	213.083
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.509.920)	(4.443.620)
TOTAL DO ATIVO	346.457.016	338.690.332
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	346.457.016	338.690.332
DEPÓSITOS	271.219.309	265.044.008
Depósitos à Vista	63.669.158	62.533.110
Depósitos à Prazo	207.550.152	202.510.898
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	24.020.727	23.793.067
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	13.925.477	13.862.933
Relações Interfinanceiras	7.996.346	7.848.698
Repasses Interfinanceiros	7.996.346	7.848.698
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.960.146	1.992.585
Outros Passivos Financeiros	138.758	88.851
PROVISÕES	840.910	881.132
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	408.540	539.910
OUTROS PASSIVOS	5.497.005	5.410.751
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	42.611.962	42.292.200
CAPITAL SOCIAL	24.869.633	24.549.872
RESERVAS DE SOBRAS	17.742.329	17.742.329
CONTAS DE RESULTADO	1.858.563	729.263
RECEITAS	37.376.222	31.118.257
DESPESAS	(35.517.659)	(30.388.994)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	346.457.016	338.690.332

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	junho/2024	maio/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	4.782.991	4.897.325	(114.333)	-2%
Operações de Crédito	3.785.856	3.856.930	(71.074)	-2%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	769.371	807.521	(38.150)	-5%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	208.402	212.674	(4.272)	-2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	19.363	20.199	(836)	-4%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(1.938.106)	(3.522.427)	1.584.321	-45%
Operações de Captação no Mercado	(1.747.077)	(1.849.262)	102.185	-6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(41.636)	(40.885)	(751)	2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(149.392)	(1.632.280)	1.482.887	-91%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	2.844.886	1.374.898	1.469.988	107%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.397.249)	(1.382.948)	(14.301)	1%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	346.351	348.874	(2.523)	-1%
Rendas de Tarifas	215.876	221.840	(5.965)	-3%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.155.631)	(1.193.060)	37.429	-3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(899.505)	(828.221)	(71.284)	9%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(9.253)	(10.198)	946	-9%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	442.593	330.995	111.598	34%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(337.679)	(253.178)	(84.501)	33%
PROVISÕES	40.222	(702)	40.924	-5827%
Provisões/Reversões para Contingências	(5.640)	-	(5.640)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	45.861	(702)	46.564	-6630%
RESULTADO OPERACIONAL	1.487.858	(8.753)	1.496.611	-17099%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(13.467)	13.451	(26.918)	-200%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	10.363	(10.363)	-100%
Ganhos de Capital	578	4.569	(3.991)	-87%
Outras Rendas Não Operacionais	80	1.544	(1.464)	-95%
(-) Perdas de Capital	(14.125)	(3.025)	(11.100)	367%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.474.391	4.698	1.469.693	31281%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(3.167)	3.167	-100%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	-	(1.670)	1.670	-100%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	-	(1.497)	1.497	-100%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(345.091)	50.000	(395.091)	-790%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.129.300	51.531	1.077.769	2091%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0